Por representar acurácia na análise dos fatos, faço uso do Relatório do Acórdão a quo:

1. Trata o presente processo de manifestação de inconformidade contra o Despacho Decisório da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Administração Tributária em São Paulo � DERAT SP, que homologou parcialmente o valor de R$ 7.148.485,73 (sete milhões, cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos), constante do Pedido de Ressarcimento PER/DCOMP no 33059.20808.260614.1.1.11-7411, transmitido com fundamento em créditos da contribuição para a COFINS � Mercado Interno, referentes ao 3º trimestre de 2013, apurados no regime não-cumulativo de acordo com o art. 3º da Lei nº 10.833, de 2003; cujo crédito total pleiteado tem o montante de R$ 12.634.776,92 (doze milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos). 
1.1. Vinculadas a esse Pedido de Ressarcimento, foram enviadas por meio eletrônico as Declarações de Compensação, conforme quadro abaixo (à folha 441). 

DO DESPACHO DECISÓRIO 
2. A Autoridade Fiscal informa que:

[...]

A motivação das glosas, bem como a sua fundamentação legal, encontra-se pormenorizadas no Despacho Decisório. 
2.11. Ao cabo do Procedimento Fiscal de Diligência restou reconhecido o saldo credor para o 3° Trimestre de 2013, relativo à COFINS � Não Cumulativa � Mercado Interno, de R$ 7.148.485,73 (sete milhões, cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos); o que motivou o DEFERIMENTO PARCIAL do Pedido de Ressarcimento n° 33059.20808.260614.1.1.11-7411 e a HOMOLOGAÇÃO das Declarações de Compensação n° 00506.94415.250515.1.3.11-6522, 39122.14586.280515.1.3.11-4156,

[...]

33059.20808.260614.1.1.11-7411, transmitido com fundamento em créditos da 

contribuição para a COFINS – Mercado Interno, referentes ao 3º trimestre de 2013, 

apurados no regime não-cumulativo de acordo com o art. 3º da Lei nº 10.833, de 2003; 

cujo crédito total pleiteado tem o montante de R$ 12.634.776,92 (doze milhões, 

seiscentos e trinta e quatro mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa e dois 

centavos).  

1.1. Vinculadas a esse Pedido de Ressarcimento, foram enviadas por meio eletrônico as 

Declarações de Compensação, conforme quadro abaixo (à folha 441).  

DO DESPACHO DECISÓRIO  

2. A Autoridade Fiscal informa que: